Scheda del Corso di Studio - 11/01/2020

Denominazione del CdS Scienze e Tecnologie Alimentari
Citta BARI

Codicione 0720106202600002

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD EISOLE

Classe di laurea L-26

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si S Si Si S
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 12 12 12 n 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 31 32 32 31 29
Geé rr?jl}ica Az
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 121 - 105,5 104,7
2015 106 - 120,1 109,1
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2016 133 - 99,8 98,4
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iCO0b

iC00c

icood

iC00e

iCOOf

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Se LM, Iscritti per laprimavoltaa
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdSin
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2017 @ 119
2018 111
2014 97
2015 89
2016 114
2017 99
2018 96
Non disponibile
2014 665
2015 634
2016 = 568
2017 509
2018 475
2014 = 438
2015 @ 347
2016 = 281
2017 | 277
2018 270
2014 384
2015 303
2016 = 250
2017 246
2018 238
2014 19
2015 8
2016 33
2017 36
2018 44
2014 52
2015 52

89,2
94,7
86,7
101,2
84,2
74,5
76,7

370,0
376,7
308,7
303,8
294,9
255,8
254,8
199,5
197,3
184,0
214,5
216,3
170,5
170,1
157,9
11,4
9,5
14,7
151
20,1
32,9
33,7

95,3
94,5
89,1
92,1
82,0
79,8
78,4

322,8
335,9
315,7
310,8
304,2
246,2
250,5
226,2
222,5
215,6
209,8
2134
192,4
189,3
182,2
14,7
15,8
231
251
279
31,8
37,9
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iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 89 s 42,5 48,4
2017 99 = 49,0 54,5
2018 116 = 55,4 58,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo Med|aAreaGeog(af|ca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2014 22,4% 62,8 255,8 24,6% 91,4 246,2  37,1%
icot Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2015 | 120 | 347 = 346% = - - - 83 2548  31,9% 1050 = 2505 @ 41,9%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 103 | 281 | 36,7% - - - 651 | 1995 @ 326% @ 979 @ 2262 @ 433%
2017 126 277 45,5% - - - 62,1 197,3 31,5% 94,6 2225 | 425%
2014 19 52 36,5% - - - 114 32,9 34,5% 14,7 31,8 46,3%
2015 8 52 15,4% - - - 9,5 33,7 28,3% 15,8 37,9 41,8%
: Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
1C02 TR e s Eaea 2016 33 89 37,1% - - - 14,7 42,5 34,6% 23,1 484 47,6%
2017 36 99 36,4% - - - 15,1 49,0 30,8% 25,1 545 46,2%
2018 44 116 37,9% - - - 20,1 55,4 36,2% 27,9 58,6 47 5%
2014 11 121 9,1% - - - 12,0 105,5 11,4% 21,2 104,7 20,2%
o _ o 2015 11 106 10,4% - - - 14,8 120,1 12,4% 225 109,1 20,6%
ico3 Percentuale _dl |_icr|tt| a primo anno (L, LMCU) provenienti 2016 5 133 3,8% ) ) ) 103 99,8 10.3% 217 984 221%
da atre Regioni
2017 9 119 7,6% - - - 12,5 89,2 14,1% 24,7 95,3 26,0%
2018 6 111 5,4% - - - 16,4 94,7 17,3% 26,1 94,5 27,6%
icoa Zercmtfalelscnttl al primo anno (LM) laureati in atro Non disponibile
teneo
2014 438 25 17,5 - - - 2111 20,1 10,5 243,2 21,9 111
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2015 || 347 2% 139 . . . 2318 19.7 118 260.5 228 1.4
iC05 i_ndeterm_i nato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori di = 2016 =~ 281 23 12,2 - - - 226,5 19,5 11,6 253,6 229 11,1
tipo aetipo b)* 2017 | 277 26 | 107 - | - - | 2201 209 @ 105 @ 2533 237 | 107
2018 270 24 11,3 - - - 203,6 20,8 9,8 245,7 23,5 10,4
_ . ) _ 2015 10 48 20,8% - - - 6,7 28,9 23,3% 10,8 28,0 38,6%
Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativaodi 2016~ 6 42  143% - | 5,9 291 203% 114 330  346%
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iC06 formazione retribuita (es. dottorato con borsa, speciaizzazione = 2017 13 73 17,8% - - - 7,1 34,8 20,4% 15,0 38,8 38,7%
in medicina, ecc.)

2018 15 83 18,1% - - - 9,6 39,5 24,4% 16,1 445 36,2%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - 2015 | 9 48 18,8% - - - 53 289 | 182% | 100 206 | 338%
_ laureati che dichiarano di svol gere unattivi télayo_rqti\(ae 2016 4 42 9,5% - - - 47 291 16,3% 10,8 350 | 30,9%
iC06BIS | regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2017 | 9 73 123% - - - 4,7 348  136% @ 138 412 | 335%
in medicina, ecc.) 2018 14 83  169% - - - 8,5 395  21,7% 153 @ 472 | 324%
) ) i i 2015 9 47 19,1% - - - 53 27,6 19,1% 10,0 284 | 352%
Percentuale di Lauresti occupati a un anno dal Titolo (L)
. Laureati non impegnati in formazione non retribuita che 2016 4 12 333% - i | a7 101 468% 108 169  637%
iCO6TER . . - RN .
dichi artana:)t di svolgere unattivita lavorativa e regolamentatada 9017 9 24 37,5% - - - 47 11,8 40,0% 138 211 | 655%
un contratto
2018 14 26 53,8% - - - 85 14,5 59,1% 15,3 220  69,7%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;
ico7 LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile

lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS  lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere Non disponibile
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita

ICO7TER che dichiarano di svolgere unattivitalavorativae Non disponibile
regolamentata da un contratto
2014 1350 13,50 100,0% - - - 11,0 11,3 96,8% 10,9 11,2 96,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2015 16,00 16,00 @ 100,0% - - - 11,6 12,2 94,8% 12,7 13,2 96,6%
. scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per ) ) ) = =
1C08 corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2016 16,00 16,00 @ 100,0% 12,2 12,9 94,8% 12,9 13,4 96,4%
riferimento 2017 12,00 12,00 @100,0% - - - 11,0 11,6 95,1% 11,8 12,3 96,2%
2018 12,00 12,00 @ 100,0% - - - 10,9 11,4 95,0% 11,8 121 97,3%
1000 Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei docenti per le = 2014 | Non Disponibile
lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds MediaAteneo | MediaAreaGeografica Media Atenei NON
' non telematici Telematici
Indicatore ANno
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2014 65 10.961 = 5,9%0 29,3 6.427,6 = 4,6%0 29,8 7.549,5 | 3,9%0

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari 2015 72 10689  6,7%o - = = 335 | 7.297,2  4,6%0 521 82725 6,3%
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso* 2016 0 8652 00% - - - 660 56601 11,7% 480 74870 6,4%

2017 96 9.461 10,1%o - - - 52,7 5.397,8 9,8%0 74,7 7.280,4  10,3%0

2014 0 19 0,0%o0 - - - 0,1 12,5 8,0%0 04 15,7 24,0%0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2015 0 8 0,0%o . . . 02 95 19,0%o 03 163 || 204%.

iCl11 normale del corso che hanno acquisito ameno 12 CFU 2016 1 33 30,3%o - - - 0,5 14,7 37,0%o0 1,2 23,8 49,7%0

allestero* 2017 1 36 | 27.8% @ - - - 15 151  1024% 15 259  56,1%o

2018 0 44 0,0%o0 - - - 11 20,1 53,9%o0 15 27,9 52,3%o

2014 0 121 0,0%o0 - - - 0,5 105,5 5,2%o 1.4 104,7  13,7%o

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di 2015 0 106 0,0%. . . . 0.5 120.1 4,2%o 17 109,1 ]| 15,2%o

iC12 laurea (L) elaurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2016 1 133 7,5%0 - - - 0,4 99,8 3,9%0 15 98,4  15,0%0

conseguito il precedentetitolo di studio allestero* 2017 0 119 0.0% ) ) ) 05 892 5 2%, 18 953 18 7%

2018 0 111 0,0%o0 - - - 0,5 94,7 5,7%o 15 94,5 16,0%o0

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeog(aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmm

2014 243 600 @ 405% 232 | 602 @ 386% 269 @ 601  44,7%
c13 Percentuale di CFU consegiti al | anno su CFU da 2015 272 600 @ 453% @ - - - 263 602 @ 437% 293 = 594  49,3%
conseguire** 2016 = 248 60,0 @ 41,4% - - - 24,2 60,2 = 403% @ 281 595 | 47,3%

2017 269 600 @ 448% - - - 236 602 @ 392% 27,7 595  465%

2014 75 97  T73% - - - 597 8,7 689% 651 891 731%

e Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nellostesso 2015 1 65 89  7B0% - - - 703 1012 695% 68l = 921  739%
corso di studio** 2016 83 114  728% - - - 585 842  695% 610 820 T743%

2017 67 9  67,7% - - - 48 745 655% 570 798  714%

2014 55 97  56,7% @ - - - 470 @ 867 @ 542% 525 = 891  589%

. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 2015 53 8 59,6% . . . 57.8 1012 || 57.2% 564 921 | 61.2%
IC1> corso di studio avendo acquisito dmeno 20 CFU a | anno** | 2016 | 65 114 | 570% - - - 452 842  537% 491 820  59,9%
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2017 56 99 56,6% - - - 39,2 74,5 52,6% 46,2 79,8 | 58,0%

2014 55 97 56,7% - - - 46,8 86,7 54,0% 52,5 89,1 59,0%
Percentuale di studenti che proseguono & |l anno nello stesso | op15 53 89 59,6% R R R 57,8 101,2 57,1% 56,8 92,1 61,7%
iC15BIS  corsodi studio avendo acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti
a | anno ** 2016 65 114 57,0% - - - 45,2 84,2 53,7% 49,3 82,0 60,1%
2017 56 99 56,6% - - - 394 74,5 52,8% 46,5 79,8 58,3%
2014 | 20 97 20,6% - - - 17,6 86,7 20,3% 26,7 89,1 | 30,0%
iC16 Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nellostesso 2015 | 25 89 | 281% @ - - - 213 1042 0 270% ¢ 327 @ 921 | 355%
corso di studio avendo acquisito aimeno 40 CFU & | anno** 2016 33 114 28,9% - - - 19,5 84,2 23,2% 274 820 | 335%
2017 28 99 28,3% - - - 16,8 74,5 22,5% 25,2 798 | 31,6%
2014 = 20 97 20,6% - - - 17,5 86,7 20,2% 26,7 89,1  29,9%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso 2015 25 89 28,1% = = = 27,1 101,2 26,8% 33,3 92,1 36,1%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti
al | anno ** 2016 33 114 28,9% - - - 19,7 84,2 23,4% 28,2 820 @ 344%
2017 28 99 28,3% - - - 16,4 74,5 22,0% 25,8 798 | 32,4%
2014 @ 38 333 11,4% - - - 19,9 119,7 | 16,6% 24,8 92,4 | 26,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano 2015 39 316 12,3% - - - 222 113,1 19,6% 27,7 93,5 29,6%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio** 2016 69 324 21,3% - - - 28,6 1232 | 23,2% 34,7 1035 | 335%
2017 | 45 97 46,4% - - - 27,2 86,7 31,3% 35,9 89,1  40,3%
2015 @ 38 49 77,6% - - - 22,5 31,1 72,2% 26,2 34,7 | 756%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo 2016 63 84  50% - - - 294 401 732%  3B9 413 760%
stesso corso di studio 2017 60 95 63,2% - - - 32,3 455 71,0% 39,4 541 | 72,7%
2018 76 109 69,7% - - - 37,6 51,5 73,0% 415 56,8 | 73,2%
2014 1362 1452 @ 93,8% - - - 11825 14030 843% 12554 15154 82,8%
2015 1362 1452 @ 93,8% - - - 10914 13263 823% 12295 15005 81,9%
. Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti atempo N i} i o o
iC19 indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2016 1245 1425 @ 874% 11101 13773 80,6% 12610 15731 80,2%
2017 1386 1446 @ 959% - - - 11822 14896 794% 12595 16615 758%
2018 | 1.329 1.449 @ 91,7% - - - 11534 14682 786% 12228 16052 76,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

_ cds Media Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

| Num | Den | ind fNumfDen]ind] Num | Den | ind ]| Num | Den | ind |
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2014 80 97 82,5% - - - 68,4 86,7 78,8% 72,9 89,1  81L%%
Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistema | 515 73 89 82.0%

iC21 universitanio a 11 anno** = = = 80,8 101,2 79,9% 76,3 92,1 82,8%
2016 93 114 81,6% - - - 67,5 84,2 80,2% 68,4 82,0 83,3%
2017 78 99 78,8% - - - 58,5 74,5 78,4% 65,2 79,8 81,8%
2014 10 316 3,2% - - - 10,4 1131 9,2% 16,7 93,5 17,8%
. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2015 = 46 | 324 | 142% - - - 150 01232 0 122% ¢ 220 | 1035 | 21.2%
1C22
nel CdS, entro |a durata normale del corso** 2016 33 97 | 340% @ - - - 148 87  171% 233 891 | 261%
2017 31 89 34,8% - - - 19,8 101,2 19,5% 26,5 92,1 28,8%
2014 3 97 3,1% - - - 3,2 86,7 3,7% 41 89,1 4,6%
—_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono 2015 4 89 4,5% - | 48 1012 48% 4,3 921 47%
lacarrieraa secondo anno in un differente CdS dell’Ateneo ** 2016 8 114 7.0% _ _ _ 4.6 84,2 5,5% 4.0 82,0 4.8%
2017 8 99 8,1% - - - 55 74,5 7,3% 45 79,8 5,6%
2014 @ 210 333 63,1% - - - 719 119,7 60,1% 46,2 92,4 50,0%
2015 | 190 316 60,1% - - - 60,5 113,1 53,5% 42,8 93,5 45,8%
iC24 Percentual e di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 198 324 61,1% - - - 63,2 123,2 51,3% 43,8 1035  42,3%
2017 32 97 33,0% - - - 34,8 86,7 40,1% 32,6 89,1 36,5%
2018 28 89 31,5% - - - 38,3 101,2 37,9% 32,2 92,1 35,0%

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

-mmmm

2015 49 87,8% 27,5 31,1 88,3% 31,6 347  91,2%
. ) ) . o 2016 81 84 96,4% - - - 38,2 40,1 95,2% 44,8 47,3  94,9%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS
2017 89 95 93,7% - - - 41,7 455 91,8% 49,7 541  91,8%
2018 = 104 109 95,4% - - - 47,6 51,5 92,4% 52,0 56,8 | 91,6%
Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM;
iC26 LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile

lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita
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iC26BIS  lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e
regolamentata da un contratto

iC26TER

Non disponibile

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

Indicatore

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le

ez ore di docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli

128 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca/ Iscritti
iC29 (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 11/01/2020
Elenco file con dati ANS visudizza

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
s

-mmmm

2014 = 665 12,1 55,0 - 271,3 11,7 232 303,3 12,6 24,0
2015 = 634 12,1 52,4 - - - 301,3 11,1 27,3 330,0 12,5 26,4
2016 = 568 11,9 47,8 - - - 308,7 11,5 26,9 334,9 131 255
2017 = 509 12,1 422 - - - 303,8 12,4 245 338,0 13,8 244
2018 | 475 12,1 39,3 - - - 294,9 12,2 24,1 332,0 134 24,8
2014 121 37 325 - - - 84,7 3,6 233 98,3 38 26,2
2015 | 110 37 29,5 - - - 103,5 35 29,2 108,7 38 28,6
2016 @ 131 37 35,2 - - - 94,2 37 25,2 99,3 4,1 245
2017 = 118 3,7 31,7 - - - 79,5 3,7 21,7 98,2 4,0 248
2018 @ 111 38 29,6 - - - 81,1 3,7 22,1 97,3 39 24,8
Non disponibile
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